汨罗市人民政府公报 2024 年第 4 期

汨政告〔2024〕6号

汨罗市人民政府
关于公布汨罗市农村“千吨万人”

集中式饮用水源地名录的通知

各镇人民政府、各街道办事处，市直及驻汨各单位：

为加强农村饮用水水源地保护，保障饮用水安全，根据《中华人民共和国水法》

《湖南省饮用水水源保护条例》有关规定，结合我市实际，现将汨罗市农村“千吨万

人”集中式饮用水水源地名录予以公布。

各镇（街道）、市直各单位要按照实际和属地原则，依法加强饮用水源地管理与

保护工作，不断提升饮用水源地安全保障能力，确保人民群众饮水安全。

附件：汨罗市农村“千吨万人”集中式饮用水源地名录

汨罗市人民政府

2024年 12月 10日

汨罗市人民政府公报 2024 年第 4 期

— 2 —

附件

汨罗市农村“千吨万人”集中式饮用水水源地名录

序

号

水源地 取水工程 水源保护区划定

水源名称 所在乡镇 所在流域
水源

类型
水厂名称 服务范围 供水规模 保护级别 水域 陆域

1
汨罗市弼时镇大
里塘水库饮用水

水源
弼时镇

湘江-捞刀
河-大里塘

水库
水库

长沙经开区
汨罗产业园
供水厂

弼时镇
千吨万人
（规划）

一级 水库水域
一级保护区水域边界外 200米范围内的陆域，
不超过主坝和副坝迎水侧坝顶、道路迎水侧路

肩。

二级 / 水库汇水区（一级保护区除外）。

2
汨罗市白塘镇汨
罗江（白塘段）
饮用水水源

白塘镇
洞庭湖-汨

罗江
河流 白塘水厂 白塘镇 千吨万人

一级
取水口上游 1000米至下
游 100米的河道水域。

一级保护区水域边界沿岸纵深 10米，不超过
防洪堤迎水侧堤肩。

二级

一级保护区上边界上溯
1000米，东支流上溯至
杨家坝水闸，下边界下
延 200米的河道水域。

一、二级保护区水域边界沿岸纵深 50米，不
超过防洪堤背水侧堤脚（一级保护区除外）。

3 汨罗市白水镇白
水江饮用水水源

白水镇
湘江-白水

江
河流 白水水厂 白水镇 千吨万人

一级
取水口上游第一个支流
汇入口至取水口下游
100米的河道水域。

一级保护区水域边界沿岸纵深 10米，不超过
道路迎水侧路肩。

二级

一级保护区上边界南支
流上溯至道路桥，东支
流上溯 1000米，下边界
下延 200米的河道水域。

一、二级保护区水域沿岸纵深 50米，不超过
道路背水侧路肩（一级保护区除外）。

4
汨罗市神鼎山镇
飘峰水库饮用水

水源
神鼎山镇

汨罗江-湄
江河-飘峰

水库
水库 沙溪水厂 神鼎山镇 千吨万人

一级 水库水域。
一级保护区水域边界外 200米范围内的陆域，
不超过大坝迎水侧坝顶、水库周边山脊线、道

路迎水侧路肩。

二级 / 水库汇水区（一级保护区除外）。

汨罗市人民政府公报 2024 年第 4 期

— 3 —

序

号

水源地 取水工程 水源保护区划定

水源名称 所在乡镇 所在流域
水源

类型
水厂名称 服务范围 供水规模 保护级别 水域 陆域

5
汨罗市桃林寺镇
东风水库饮用水

水源
桃林寺镇

汨罗江-东
风水库

水库 桃林寺水厂 桃林寺镇 千吨万人

一级 水库水域
一级保护区水域边界外 200米范围内的陆域，
不超过大坝迎水侧坝顶、道路迎水侧路肩。

二级 / 水库汇水区，不超过 S201省道背水侧路肩（一
级保护区除外）。

准保护区 / 水库汇水区（一、二级保护区
除外）。

6
汨罗市川山坪镇
桥坪水库饮用水

水源
川山坪镇

湘江-沙河
-桥坪水库

水库
桥坪电站自
来水厂

川山坪镇 千吨万人

一级 桥坪水库水域
一级保护区水域边界外 200米范围内的陆域，
不超过大坝迎水侧坝顶、道路迎水侧路肩。

二级 关山水库水域
桥坪水库库尾上溯 3000m的汇水区（一级保护

区除外）。

准保护区 / 桥坪水库和关山水库汇水区（一、二级保护区
除外）。

7
汨罗市神鼎山镇
神鼎水库饮用水

水源
神鼎山镇

湘江-捞刀
河-白沙河
-神鼎山水

库

水库 黄柏水厂 神鼎山镇 千吨万人
一级 水库水域

一级保护区水域边界外 200米范围内的陆域，
不超过大坝迎水侧坝顶、水库周边山脊线、道

路迎水侧路肩。

二级 / 水库汇水区（一级保护区除外）。

8
汨罗市川山坪镇
谭公塘水库饮用

水水源
川山坪镇

湘江-捞刀
河-白沙河
-谭公塘水

库

水库 川山水厂 川山坪镇 千吨万人
一级 水库水域

一级保护区水域边界外 200米范围内的陆域，
不超过大坝迎水侧坝顶、水库周边脊线、道路

迎水侧路肩。

二级 / 水库汇水区（一级保护区除外）。

9
汨罗市弼时镇小
暑洞水库饮用水

水源
弼时镇

湘江-捞刀
河-白沙河
-小暑洞水

库

水库
李家塅

自来水厂
弼时镇 千吨万人

一级 水库水域
一级保护区水域边界外 200米范围内的陆域，
不超过大坝迎水侧坝顶、道路迎水侧路肩。

二级 / 水库汇水区（一级保护区除外）。

汨罗市人民政府公报 2024 年第 4 期

— 4 —

序

号

水源地 取水工程 水源保护区划定

水源名称 所在乡镇 所在流域
水源

类型
水厂名称 服务范围 供水规模 保护级别 水域 陆域

10
汨罗市桃林寺镇
向阳花水库饮用

水水源
桃林寺镇

汨罗江-向
阳花水库

水库 火天水厂 桃林寺镇 千吨万人

一级 水库水域
一级保护区水域边界外 200米范围内的陆域，
不超过大坝迎水侧坝顶、道路迎水侧路肩。

二级 / 水库汇水区，不超过道路背水侧路肩（一级保
护区除外）。

准保护区 / 水库汇水区（一、二级保护区除外）。

11
汨罗市弼时镇定
里冲水库饮用水

水源
弼时镇

湘江-捞刀
河-白沙河
-定里冲水

库

水库 弼时水厂 弼时镇 千吨万人

一级 水库水域
一级保护区水域边界外 200米范围内的陆域，
不超过大坝迎水侧坝顶、道路迎水侧路肩。

二级 / 水库汇水区（一级保护区除外）。

12
汨罗市弼时镇青
坑水库饮用水水

源
弼时镇

湘江-捞刀
河-白沙河
-青坑水库

水库 弼时水厂 弼时镇 千吨万人
一级 水库水域

一级保护区水域边界外 200米范围内的陆域，
不超过大坝迎水侧坝顶、道路迎水侧路肩。

二级 / 水库和引水渠汇水区（一级保护区除外）。

	汨政告〔2024〕6号